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Abstract  
 
 
The aim of this thesis was to develop the Sääksi beach area and its buildings consisting of three separate top-
ics. The task was to produce a new beach area plan, alteration draft plans of the existing beach café building, 
and draft plans for the new lifeguard building and sauna building. The main goal was that the beach could be 
used all year round. It was found important to invest in equality of the bathers for example in terms of acces-
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the alteration plans of the café building was to improve the functionality of its spaces and their connections. 
The thesis was commissioned by the municipality of Nurmijärvi.  
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meet their current needs. A room program and draft plans were made regarding the new lifeguard building 
and sauna building. The designs produced in the thesis give a solid and natural base for further planning.  
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön aiheena on Nurmijärven Sääksin uimarantarakennusten ja -alueen kehittäminen. Kes-

keisenä tavoitteena on kehittää rannan toimintoja siten, että se saadaan ympärivuotiseen käyttöön. 

Työn tilaajana toimii Nurmijärven kunta. Suosittu uimaranta sijaitsee Nurmijärvellä Kiljavan kylässä 

(KUVA 1) ja sen kaunista hiekkarantaa ympäröi mäntymetsä.  

Opinnäytetyön raportti koostuu kolmesta suunnittelukohteesta; aluesuunnittelutehtävästä, olemassa 

olevan rantakahvilan muutostyösuunnittelusta sekä uuden sauna-valvomorakennuksen luonnossuun-

nittelusta. Aluksi käsitellään eri suunnittelukohteiden suunnittelun lähtökohtia ja tavoitteita. Osion 

jälkeen käydään läpi suunnitteluprosessin kulkua suunnittelukohteittain, jonka jälkeen seuraa poh-

dintaosuus.  

Sääksin uimaranta-alueesta tuotetaan päivitetty aluepiirros, johon sijoitetaan uudet rakennukset ja 

niiden kulkuyhteydet. Olemassa olevaa 50-luvun rantakahvilaa nykyaikaistetaan ja sen tilojen välisiä 

yhteyksiä parannetaan. Rakennus mitataan ja siitä tuotetaan lähtötilanne- ja purkupiirustusten li-

säksi uusi pohjapiirros. Alueella oleva vanha pukutilarakennus on tarkoitus purkaa ja sen tilalle suun-

nitellaan uusi rakennus uimavalvojien tiloilla ja saunalla. Suunnitteluratkaisuissa hyödynnetään ja 

korostetaan alueen ja olemassa olevien rakennusten piirteitä ja tunnelmaa. Etenkin uudisrakennuk-

sen suunnittelussa halusin keskittyä yhdenvertaisuuteen. Yhdenvertaisuudella (Yhdenvertaisuus.fi) 

tarkoitetaan kaikkien ihmisten samanarvoisuutta, riippumatta esimerkiksi heidän iästänsä, kansalai-

suudesta, etnisyydestä tai terveydentilasta. Suunnittelussa halutaan kiinnittää erityisesti huomiota 

käyttöturvallisuuteen ja esteettömyyteen.   

Tilaajalle palautettaviin aineistoihin kuuluu sovitusti pdf-muodossa koko opinnäytetyön asiakirjaluet-

telo, aluepiirros, tilaohjelma sauna-valvomorakennuksesta, asemapiirros, pohjapiirros ja julkisivut. 

Samassa asiakirjaluettelossa esitettiin kahvilan pohjapiirrokset. Tilaajalle palautettiin uusista uinnin-

valvojien tiloista ja saunasta pohjapiirros, asema- ja aluepiirrokset ja julkisivut myös dwg-muodossa. 

Koko opinnäytetyöstä tehtiin teknisten piirustusten lisäksi myös suunnitelmaplanssit.  

Opinnäytetyön aihe koostui useasta eri suunnittelukohteesta, ja tarjosi siten monipuoliset mahdolli-

suudet kehittää alue- ja muutostyösuunnittelutaitoja. Työstä teki mielekkään myös, että korjausra-

kentamisen lisäksi työssä pääsi suunnittelemaan myös uudisrakennuksen. Koska kohteena on julki-

nen uimaranta, suunnittelussa panostettiin käyttömukavuuden ja tarkoituksenmukaisuuden lisäksi 

myös esteettömyyteen ja käyttöturvallisuuteen.  
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KUVA 1. Kuvaleike Nurmijärven karttapalvelusta. Kiljavan kylä; Sääksin uimaranta on merkitty punai-
sella. (Nurmijärven karttapalvelu, 2022.) 
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2 SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT JA TAVOITTEET 

2.1 Nurmijärven kunta 

Opinnäytetyön tilaajana toimii Nurmijärven kunta ja työn yhteyshenkilönä on kunnan kiinteistökehi-

tyspäällikkö Ville Könönen. Nurmijärven kunta sijaitsee läntisellä Keski-Uudellamaalla parhaimmillaan 

puolen tunnin ajomatkan päässä Helsingistä. Nurmijärven kuntaesitteestä poimittujen tietojen mu-

kaan kunnassa asuu lähes 43 000 asukasta ja on siten asukasmäärältään Suomen suurin kunta. 

Nurmijärvi on luonnonläheinen ja pientalovaltainen kunta, jonka suurimmat taajamat ovat Klaukkala, 

Kirkonkylä ja Rajamäki. Maapinta-alaltaan Nurmijärvi on 361,87 km2. (Nurmijärvi 2018.) Koska lähes 

kolmannes kunnan asukkaista on lapsia ja opiskelijoita, on erityisen tärkeää panostaa erilaisiin nuo-

riso- ja liikuntapalveluihin. (KUVA 2; KUVA 3.) 

Kunnassa valvottuja uimarantoja on kaksi kappaletta sekä uimapaikkoja, ilman uinninvalvontaa, on 

neljä kappaletta. Kunnan ainoa virallinen talviuintipaikka sijaitsee Klaukkalassa taajamassa Tiiran 

uimarannassa (Nurmijärvi 2018). Yleisiä rantasaunoja Nurmijärvellä ei vielä ole, etenkin siksi suun-

nittelussa on tärkeää keskittyä Sääksin saunan yhdenvertaisuuteen ja saavutettavuuteen.  

  

KUVA 2. Nurmijärven sijainti Uudellamaalla (Maaseudun tulevaisuus 2019). 

KUVA 3. Uudenmaan sijainti Suomen kartalla (Mökkihaku.fi).  

 

2.2 Sääksin uimaranta 

Sääksin uimaranta sijaitsee Kiljavan kylässä, joka puoleensa sijaitsee Nurmijärven kunnan luoteis-

osassa, aivan Hyvinkään kaupungin rajalla (KUVA 4). Sääksin uimaranta sijaitsee Sääksjärven koillis-

osassa, joten aurinko paistaa sinne lähes koko päivän ajan. Ranta on tunnettu sen kirkkaasta ve-

destä ja kauniista hiekkarannasta ja siksi se onkin yksi Etelä-Suomen suosituimmista uimarannoista 

(KUVA 5). Kävijämäärä voi helteisenä kesäviikonloppuna olla jopa 3000 henkeä. (Järviwiki 2019.)  
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KUVA 4. Kuvaleike Nurmijärven kunnasta; Sääksin uimarannan sijainti on merkitty keltaisella. (Nur-
mijärvi) 

 

KUVA 5. Sääksin uimaranta kesällä (Iltalehti 2021) 

Sääksin uimaranta-alue on tällä hetkellä aktiivisimmillaan kesäkaudella, mutta rannan välittömässä 

läheisyydessä sijaitsevalla Kiljavannummen ulkoilualueella riittää myös talvisin ulkoilijoita. Kunnan 

nettisivujen mukaan uimarannasta löytyy kahden rantalentopallokentän ja koripallokentän lisäksi 

lasten leikkialue sekä valvotulla laiturialueella on nuorten suosima hyppytorni. Pituutta Sääksin hiek-

karannalla on liki 300 m (KUVA 5). Uimarannalla on pukeutumissuojien ja ulkosuihkun lisäksi vanha 

pukutilarakennus, jonka yhteydessä sijaitsee uimavalvojien valvomo. Alueen pukeutumissuojia ja 

ulkosuihkua voi käyttää ympäri vuorokauden, mutta pukutilarakennus on auki ainoastaan uinninval-

vonnan aikana. (Nurmijärvi 2018.) Rannassa on myös lämmin WC-rakennus ja noin 1950-luvulla ra-

kennettu kahvilarakennus, joka on avoinna ainoastaan kesäkaudella, yleensä koulujen kesälomien 
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alkamisesta kesän loppuun asti säävarauksella. Talviuinnin mahdollisuuksista on tiedusteltu aktiivi-

sesti kunnassa, joten talviuinnista kiinnostuneita uimareita tiedetään olevan. (KUVA 6)  

 

KUVA 6. Uimaranta-alueen opaste (Breiling 2022) 

Nurmijärven Sääksjärvi on lähdepohjainen ja sen vesi vaihtuu maaperän kautta, siksi moottorikäyt-

töisten kulkuneuvojen käyttö järvellä on kiellettyä. Laakea Sääksjärvi on pinta-alaltaan noin 260 ha 

eli 2,6 km2 ja sen suurin syvyys, riippuen vedenpinnankorkeudesta, on noin 7 m. Suurimmaksi 

osaksi järvi on 4 m syvyinen. Koska järvessä saattaa esiintyä järvisyyhyä, täytyy uimareilla olla mah-

dollisuus käydä suihkussa, myös pukutilarakennuksen ollessa kiinni. (Järviwiki 2019.) 

Sääksin uimarantaan pääsee kävellen Kiljavannummen ulkoilureittejä pitkin, jotka ovat talvisin kor-

vattu hiihtoladuilla. Sääksin hiekkarantaan ympäröi mäntymetsä ja sen välittömässä läheisyydessä 

sijaitsevat esimerkiksi Kiljavan opisto ja sairaala, seurakuntien leirikeskukset, Lomakoti Kotoranta ja 

Suomen Arkkitehtiliiton SAFAn Vähä-Kiljavan majoitustilat ja lomamajat. Arkkitehtiliiton rakennukset 

ja Sääksin leirikeskus sijaitsevat Hyvinkään kaupungin puolella. 

 

2.3 Sidosryhmät 

Alueen olemassa oleva kahvilarakennus on Nurmijärven nuorisotoimen ylläpitämä. Ympäri vuoden 

työttömiä nuoria työllistetään nuorten työpajoihin ja muihin Nurmijärven hallintokuntiin (Nurmijärvi 

2018). Kesällä nuoria työllistetään esimerkiksi Klaukkalan Tiiran rantakioskiin ja Sääksin rantakahvi-

laan, johon on tässä opinnäytetyössä suunniteltu muutostöitä. Nurmijärven kunnan ylläpitämistä ul-

koilukenttien ja liikunta-alueiden kunnossapidosta vastaa Nurmijärven tekninen keskus. 

Saunarakennuksen loppukäyttäjä on suunniteltu olemaan Nurmijärven Latu ja Polku ry. Järjestön 

nettisivujen mukaan he järjestävät tällä hetkellä avantouintia Kiljavan leirikeskuksella. Avantouinnin 

lisäksi he vuokraavat ulkoiluvälineitä ja järjestävät erilaisia ulkoilukursseja, esimerkiksi melontaa tai 

retkeilyä myös koko perheelle. Jäseniä Latu ja Polku ry:llä on tällä hetkellä yli 2100. (Nurmijärven 

Latu ry 2022.) 
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2.4 Aluesuunnittelu 

Opinnäytetyön keskeisenä tavoitteena on saada uimarannan alue ja sen rakennukset aktiiviseen ym-

pärivuotiseen käyttöön. Aluesuunnittelun tarkoituksena oli kartoittaa eri toimijoiden tarpeet ja toi-

veet esimerkiksi erilaisista uusista varastotiloista. Uusien varastotilojen myötä on tavoitteena helpot-

taa erilaisten alueen toimintojen, kuten hiihtolatujen, ylläpitoa. Aluesuunnittelussa mietittiin myös 

vanhan rantakahvilan uudelle jätehuoltotilalle optimaalinen sijainti ja selvitettiin sen tilantarve lajitte-

luastioiden kokojen pohjalta. Uimarannan vanha pukutilarakennus (KUVA 7) tullaan purkamaan ja 

sen tilalle on tarkoitus sijoittaa uusi rakennus tilavilla pesutiloilla ja uimavalvomolla. Uudisrakennuk-

sen sijainti täytyi valita priorisoiden uimavalvojien näkymät, mutta unohtamatta esteettömyyttä ja 

maaston korkoeroja. Alueen suunnittelussa oli tärkeää huomioida ilkivallan ennaltaehkäisy sekä alu-

een kaavamääräykset.  

  

KUVA 7. Sääksin uimaranta talvella (Breiling 2022) 

2.5 Kahvilarakennus 

Sääksin uimarannan rantakahvilalla on nurmijärveläisille paljon tunnearvoa. Sillä on pitkä historia, 

minkä lisäksi se on ollut usean nurmijärveläisen nuoren ensimmäinen työpaikka. Kahvilarakennus on 

arvioitu rakennetuksi 1950-luvulla. Lämmöneristämättömyyden vuoksi se on ollut ainoastaan kesä-

kausikäytössä. Rakennuksen tilat ja toiminnot eivät enää palvele käyttäjiänsä, joten muutostyösuun-

nittelun keskeisenä tavoitteena on parantaa rakennuksen sisäpuolisia tilayhteyksiä sekä tehostaa 

niiden toimivuutta. Kahvilarakennuksen muutostöissä täytyy huomioida sekä käyttäjien että tilaajan 

toiveet ja muistaa, että kahvilassa tuetaan nuorten työllistymistä. (KUVA 8) 

Jälleenrakentamisen aikakaudella, noin 1900-luvun puolivälissä, rakennukset ovat yleensä puurun-

koisia ja niiden julkisivut ovat joko lautaverhottuja tai rapattuja. Niiden ominaispiirteisiin voi kuulua, 

että ne ovat yksikerroksisia ja kattomuoto on loiva harja- tai pulpettikatto. Rantakahvilan nauhaikku-

nat viittaavat funktionalismin aikaan, joiden oppeja noudatettiin vielä jälleenrakentamiskaudella. 

(Arkkitehtuurimuseo; Raksystems Group 2020.) (KUVA 8) 
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KUVA 8. Rannan suunnasta otettu valokuva olemassa olevasta kahvilarakennuksesta (Breiling 2022) 

Rakennuksen olemassa olevat sosiaalitilat eivät enää palvele käyttäjiänsä, sillä niissä ei ole tilaa pu-

kukaapeille ja niiden WC- ja suihkutilat ovat ahtaat. Myös kahvilan keittiö on jäänyt pieneksi ja sii-

hen toivottiin valmius toiminnan laajentamiseen. Rantakahvilan tilojen välisiä yhteyksiä on myös tar-

koitus parantaa. Asiakastila on tarkoitus saada nykyaikaistettua ilman rakenteellisia muutoksia. Ti-

laan on rakenteilla uusi tarjoilutiski ja tilan lautalattia on tarkoitus hioa ja maalata tulevaa kesä-

kautta varten. Rakennuksessa on varastointitiloja suhteellisen paljon, mutta ne eivät ole päässeet 

tehokkaaseen käyttöön myös lastauslaiturille vievä ulko-ovi on todettu liian kapeaksi lastaustilantee-

seen. Kahvilarakennuksen terassiin ja julkisivuihin ei ole suunniteltu muutostöitä, mutta piha-alueelle 

on haluttu sijoittaa uusi lukittava jätekatos, jossa on mahdollisuus jätteenlajittelulle.   

Muutostöiden keskeisenä tavoitteena on suunnitella toimivampi tilakokonaisuus olemassa olevien 

ulkoseinien sisälle ja saada suuri muutos aikaiseksi, mahdollisimman pienillä muutostöillä. Suunnitte-

lussa on tarkoitus säilyttää mahdollisimman pitkälle olemassa olevia rakenteita ja vesipisteitä. Koska 

tila on rajallista, on tärkeä saada kaikki neliöt tehokkaaseen käyttöön tinkimättä tilojen viihtyvyy-

destä ja toiminnallisuudesta. Muutostöiden suunnittelussa on myös tärkeä tunnistaa rakennukselle 

ominaisia, arvokkaita luonteenpiirteitä ja tuoda niitä suunnittelussa esiin ja erottaa aikakauteen kuu-

lumattomat jälkikäteen lisätyt rakenteet. Näitä arvokkaita luonteenpiirteitä ovat esimerkiksi asiakasti-

lan lautalattiat (KUVA 9) ja seinämaalaus (KUVA 11) sekä sosiaalitilojen värikkäät seinät (KUVA 10), 

kun taas asiakastilan valaisinvalinnat (KUVA 9) voitaisiin valita rakennuksen luonteeseen sopivam-

maksi.   
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KUVA 9. Rantakahvilan asiakastila, loisteputkivalaisimet ja lautakatto (Breiling 2022) 

KUVA 10. Kahvilarakennuksen vanhan taukotilan värikkäistä seinistä (Breiling 2022) 

  

KUVA 11. Asiakastilan seinämaalaukset (Breiling 2022) 
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2.6 Valvomo- ja saunarakennus 

Uimarannan vanhan pukutilarakennuksen tilalle toivottiin uutta rakennusta, jossa on entistä tilavam-

mat pukeutumis- ja peseytymistila sekä sauna ja uudet uimavalvojien tilat. Vanha rakennus on pääs-

syt ränsistymään, minkä takia uimarit ole enää halukkaita käyttämään sitä (KUVA 12 ja KUVA 13). 

Uuden rakennuksen myötä tarkoituksena on järjestää talviuintia, jonka myötä ranta-alue saadaan 

ympärivuotiseen käyttöön. Alueen pukeutumissuojat ja ulkosuihku on kuitenkin tarkoitus säilyttää, 

jotta uimassa voidaan käydä myös uinninvalvonta-ajan ulkopuolella.  

Koska opinnäytetyön keskeisenä tavoitteena on rannan ja sen rakennusten ympärivuotinen käyttö, 

oli tarkoituksena myös suunnitella valvomotilalle jokin talvikäyttö. Käyttäjäryhmän pitkäaikaisena 

haaveena on ollut myös jonkunlaisen talvikioskin pyörittäminen, joten tässä opinnäytetyössä tutkit-

tiin lisäksi myös kioskin sijoittamista rakennukseen. 

Tilojen suunnittelussa noudatettiin Ympäristöministeriön astutuksia esteettömyydestä ja käyttötur-

vallisuudesta. Julkiset tilat ja niiden toiminnot on syytä suunnitella esteettömäksi, jotta niiden käyttö 

olisi ihmisille tasavertaista (Valtioneuvoston asetus rakennuksen esteettömyydestä 241/2017). Eten-

kin tiloissa, joissa on liukastumisen riski, kuten sauna ja pesuhuone, täytyy huomioida käyttöturvalli-

suuteen liittyvät seikat (Ympäristöministeriön asetus rakennuksen käyttöturvallisuudesta 

1007/2017). Suunnittelussa on myös hyvä huomioida tilojen välisten yhteyksien toimivuus sekä puh-

taan ja likaisen kulkuliikenteen erottaminen ja ilkivallan ennalta ehkäisy.  

  

KUVA 12. Olemassa oleva pukutilarakennus (Breiling 2022) 

KUVA 13. Pukutilarakennuksen julkisivujen värimaailma (Breiling 2022) 
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3 SUUNNITTELUPROSESSI 

3.1 Aluesuunnittelu 

3.1.1 Lähtötiedot 

Aluesuunnitteluprosessi alkoi tutkimalla aluetta ja sen mahdollisia kaavamerkintöjä ja -huomioita 

Nurmijärven karttapalvelusta. Uimarannan alue sijaitsee koko kunnan alueella voimassa olevalla oi-

keusvaikutuksettomalla yleiskaava-alueella (Nurmijärvi 2019). Sääksin uimaranta ja sen lähiympä-

ristö kuuluvat pohjavesialueeseen ja se on merkitty Natura 2000 -merkinnällä (Nurmijärven kartta-

palvelu) (KUVA 14). Lisäksi alue ja sen lähiympäristö kuuluvat valtakunnalliseen Harjujensuojeluoh-

jelmaan (Ympäristö.fi 2013). 

 

KUVA 14. Kuvaleike Nurmijärven karttapalvelusta, Natura 2000 -alueet on merkitty ruuduin (Nurmi-
järven karttapalvelu) 

Pohjavesialueille rakentaessa täytyy huomioida uudisrakennuksen perustamistapa sekä muut maan-

rakennustyöhön liittyvät asiat. Esimerkiksi maahan liittyvistä rakennusmateriaaleista on tehtävä sel-

vitys, joilla varmennetaan niiden vaarattomuus pohjavedelle. (Kuntaliitto 2022.) 

Alueen luonnon monimuotoisuuden se on saanut Natura 2000 -merkinnän. Aluetta on kuvattu Na-

tura 2000 -alueen suojeluperusteiden tiivistelmässä seuraavasti: ”Natura 2000 -alue koostuu kol-

mesta erillisestä alueesta Hyvinkään ja Nurmijärven rajan tuntumassa. Se on luonnoltaan hyvin mo-

nipuolinen kokonaisuus. Alueella esiintyy useita harvinaisia letto-, lähteikkö-, harju- ja vesikasvila-

jeja.” (Uudenmaan ympäristökeskus 2013.) 

Yllä mainittujen lisäksi, Sääksin alue ja sen ympäristö kuuluvat myös Ympäristöministeriön valtakun-

nalliseen Harjujensuojeluohjelmaan. Harjut nähdään olennaisena osana suomalaista kansallismaise-

maa. Etenkin vesistöihin laskeutuvat harjut ovat kulttuurihistoriallisesti arvokkaita. Harjujen säilyttä-

miselle on kulttuurihistoriallisen arvon lisäksi myös esimerkiksi geologiset, biologiset ja luonnon-

maantieteelliset perusteet. (Ympäristöministeriö 1984.) 
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KUVA 15. Alueen ilmakuva (Nurmijärvi 2022) 

3.1.2 Maastomalli 

Lähtötiedoiksi tilaajalta saatiin alueesta otettu ilmakuva sekä dwg-muotoinen tiedosto pohjakartasta. 

Suunnittelutyö aloitettiin tekemällä alueen maastosta tietomalli Autodesk Revit 2022 -ohjelmaan, 

tuomalla sinne alueen dwg-tiedosto. Väyläviraston (2020) mukaan tietomallilla tarkoitettaan raken-

nelman tai rakennuksen ja niiden ominaisuustietojen esittämistä digitaalisessa 3-uloitteisessa muo-

dossa. Alueen maaston tietomalliin lisättiin myös olemassa olevat kulkureitit ja rakennukset mas-

soina. Ranta-alueen puustot lisättiin ilmakuvan (KUVA 15) ja paikan päällä otettujen valokuvien poh-

jalta, pääosin havainnollistamaan alueen luonnetta.  

Alueen korkomaailmaa ja luonnetta tarkasteltiin maastomallin avulla, mikä oli oleellinen osa uudisra-

kennuksen suunnittelua (KUVA 16). Olemassa olevien rakennusten massoittelulla ja puuston mallin-

tamisella tutkittiin auringon kulkua ja varjojen käyttäytymistä alueella. Työn loppuvaiheessa tehdyn 
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tietomallin avulla alueesta ja sen rakennuksista tehtiin myös havainnekuvia ja tarvittavat piirustuk-

set.  

 

KUVA 16. Kuvaleike maastomallista (Breiling 2022) 

Auringon kulun tarkastelussa hyödynnettiin myös Revit-mallinnusohjelman omia auringonvaloa simu-

loivia työkaluja. Työkaluilla tutkittiin auringonvalon kulkua maastomallissa ja tarkasteltiin rakennuk-

sista ja puustosta muodostuvien varjojen käyttäytymisiä ja pituuksia. Ohjelmassa kellon- ja vuoden-

aikoja voidaan säätää vapaasti (KUVA 17). Työkaluilla tutkittiin terassin aurinkoisuutta kesä- ja talvi-

kaudella. Kellonajoista valittiin noin klo 12 ja klo 19, sillä niiden arvellaan olevan kävijämääriltään 

vilkkaimpia (KUVA 18; KUVA 19). 

 

KUVA 17. Kuvaleike Revit-mallinnusohjelman ”auringon asetukset” -valikosta, tarkoituksena oli tutkia 
kesän klo 19 ilta-auringon kulkua (Breiling 2022) 
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KUVA 18. Kuvaleikkeet kesäajan auringosta kello 12 ja kello 19 (Breiling 2022) 

 

KUVA 19. Kuvaleikkeet talviajan auringosta kello 12 ja kello 19 (Breiling 2022)  

3.1.3 Valmis aluesuunnitelma 

Koska uimarannasta toivottiin mahdollisimman toimivaa ja tarkoituksenmukaista kokonaisuutta, ui-

maranta-alueen ja uudisrakennuksen suunnitteluprosessit tukivat toinen toisiaan. Suunnittelualu-

eelle, pysäköintialueen lähelle, sijoitettiin uusi noin 35 m2 suuruinen varastorakennus Nurmijärven 

Latu ja polku ry:n käyttöön. Sijoittaminen pysäköintialueen läheisyyteen helpottaa latujen kunnossa-

pitoa. Kahvilarakennuksen uusi jätekatos sijoitettiin rakennuksen taakse autopaikoitusten läheisyy-

teen. Katoksen sijainti ja avautumissuunta on katsottu käyttäjille ja jätekuljetukselle mahdollisimman 

helppokäyttöiseksi (RT 69-11190 Asuinkiinteistöjen jätehuolto. 2015). Vanhojen autopaikoitusten 

rinnalle saatiin lisättyä vielä yksi liikuntarajoitteiselle mitoitettu autopaikka. Alueen olemassa olevat 

kulkuväylät on säilytetty ja alueelle on lisätty ainoastaan uudet välttämättömät reitit. Näitä ovat esi-

merkiksi saunarakennuksesta rantaan kulkeva väylä avantouimareita varten. Uusi valvomo- ja sau-

narakennus on sijoitettu alueelle siten, että uimavalvojilla olisi parhaimmat mahdolliset näkymät val-

votulle uima-alueelle (RT 97-10942 Uimarannat ja talviuintipaikat. 2008). (KUVA 20) 
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KUVA 20. Sääksin uusi aluesuunnitelma (Breiling 2022) 
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3.2 Kahvilan muutostyöt 

3.2.1 Lähtötiedot 

Rantakahvilasta ei ole olemassa olevia piirustuksia, mutta sen arvellaan olevan rakennettu 50-luvulla 

(KUVA 21). Rakennuksesta tehtiin lähtötietomalli Revit-ohjelmaan paikan päällä otettujen mittausai-

neistojen pohjalta. Lähtötietomallin pohjalta oli helppo tehdä erilaisia muutostyöhön liittyviä suunnit-

teluratkaisuja sekä tuottaa tarvittavia piirustuksia. Yleisten tietomallivaatimusten (BuildingSMART 

Finland 2012) mukaan olemassa olevan rakennuksen tietomallista käytetään nimitystä ”inventointi-
malli”. Inventointimallia tehdessä täytyy muistaa rakennuksen olevan vanha, joten sen rakenteet 

ovat saattaneet elää tai alun perin olla rakennettu hieman vinoon. Tarkoituksena ei ole saavuttaa 

täydellistä mittatarkkuutta, joten mittapoikkeamia voidaan sallia. Muutostöiden toteutuessa mitat 

kannattaa aina tarkistaa paikan päällä. (BuildingSMART Finland 2012.) Opinnäytetyössä kahvilara-

kennuksen mittausaineiston pohjalta tehtyä tietomallia käsitellään nimityksellä ”lähtötietomalli”.  

 

KUVA 21. Rantakahvilan julkisivusta ja sen ympäristöstä (Breiling 2022) 

3.2.2 Rakennuksen lähtötietomalli  

Kahvilarakennuksen muutostyösuunnittelu aloitettiin mittaamalla rakennus. Rakennus saatiin mitat-

tua kahdella mittauskäynnillä. Ensimmäisellä mittauskerralla kierrettiin rakennuksen seinät lasermit-

tarilla ja mitat merkittiin käsin ruutupaperille (KUVA 22). Merkintöjen pohjalta saatiin aloitettua läh-

tötietomalli, jota jatkettiin toisella mittauskerralla paikan päällä. Toisella mittauskerralla tehtiin tar-

kentavia mittauksia, kuten rakennepaksuuksia, ikkunoiden ja ovien aukkokokoja ja alakattokorkeuk-

sia. Myös paikan päällä otetut valokuvat ja videot auttoivat lähtötietomallin tekemisessä, joista oli 

hyötyä etenkin kalusteiden ja vesipisteiden mallinnuksessa. Kahvilarakennuksen lähtötietomalliin li-

sättiin ulkoseinien ja vesikaton lisäksi ainoastaan rakennuksen sisäpuoliset rakenteet. Julkisivujen 

rakenteet, esimerkiksi katokset, räystäät ja portaat, voitiin merkitä pohjapiirustuksiin pelkin viivoin, 

sillä rakennuksesta oli tarkoitus tuottaa ainoastaan pohjapiirrokset (RT 103396 Rakennuspiirustuk-

set. Esitystapaohjeita. 2021). (KUVA 23) 
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KUVA 22. Rantakahvilan mittausta (Breiling 2022) 

 

 

KUVA 23.  Kahvilarakennuksen pohjapiirros lähtötilanteessa (Breiling 2022) 

Pohjapiirroksiin on merkitty saman sävyisin värein tilat, jotka kuuluvat samaan tilaryhmään, esimer-

kiksi sosiaalitila ja taukotila on merkitty vihreällä. Värimerkinnöistä voidaan havaita, että tilojen yh-

teydet eivät ole kunnossa. Suunnittelun tavoitteena on saada tilojen väliset yhteydet toimimaan ja 

tilat tehokkaaseen käyttöön. (KUVA 23) 

3.2.3 Tarveselvitys 

Rantakahvilan lähtötiedoista tehtiin lähtötietomallin sekä suunnittelukokouksen pohjalta tilaluettelo, 

johon kiteytettiin käyttäjäryhmän kanssa läpi käydyt suunnitteluun liittyvät toiveet ja huomiot, kuten 

eri tilojen puutteet. Rakennuksen muutostöistä tehtiin siis niin sanottu tarveselvitys, jonka tarkoituk-
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sena oli selvittää muutostöiden tarpeellisuus ja edellytykset (KUVA 24). Tilaohjelman pohjalta ranta-

kahvilan muutostöistä tehtiin erilaisia muutostyöluonnoksia, joissa jokaisessa on oma suunnittelupe-

riaatteensa. Kolme näistä muutostyöluonnoksista esiteltiin sidosryhmille 2. suunnittelukokouksessa.  

 

KUVA 24. Kahvilarakennuksen lähtötietotilaohjelma (Breiling 2022) 

3.2.4 Alustavat luonnokset 

Ensimmäisessä luonnosversiossa tavoitteena oli säilyttää olemassa olevat vesipisteet mahdollisim-

man lähellä nykyisiä, jotta rakenteelliset muutostyöt jäisivät mahdollisimman vähäisiksi. Suunnitel-

massa tingittiin erillisestä siivoustilasta, joka on poistettu suunnitelmasta kokonaan. Kompromissina 

erillisen siivous tilan sijasta, siivousallas on sijoitettu pukuhuonetilaan ja siivouskomero välineiden 

säilytystä varten on sijoitettu asiakastilan takaseinälle tarjoilutiskin taakse. Vanhan siivouskomeron 

kohdalle on nyt suunniteltu erillinen suihkuhuone. Uusi toimistotila on siirretty taukotilan perälle 

sekä vanhan toimiston kohdalle on järjestetty varastointitilaa keittiön tarpeisiin. Keittiötä on laajen-

nettu vanhan varastointitilan kohdalle. (KUVA 25)  
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KUVA 25. Kahvilan muutostyöversio 1 (Breiling 2022) 

Toisessa luonnosversiossa keittiötä laajennettiin vanhoihin sosiaalitiloihin, jolloin keittiöstä saatiin 

luonnollinen yhteys varastointitiloihin. Varastointitilojen sijainnit ja koot säilyvät tässä ratkaisussa. 

Vanhan taukotilan takaosaan sijoitettiin uudet tilavammat sosiaalitilat, joihin on pääsy vanhan etei-

sen paikalla olevan toimiston kautta. Vanhojen toimistotilojen kohdalle sijoitettiin uudet tilavammat 

taukotilat. (KUVA 26) 

 

KUVA 26. Kahvilan muutostyöversio 2 (Breiling 2022) 

Kolmas luonnosversio on paranneltu versio kahdesta yllä mainitusta. Version tavoitteena oli ryhmit-

tää käyttötarkoitukseltaan samankaltaiset tilat lähelle toisiaan, jolloin saatiin parannettua tilojen väli-

siä yhteyksiä. Suunnittelussa hyödynnettiin olemassa olevia vesipisteitä, mutta uusiakin vesipisteitä 

on lisätty, jotta tilojen toiminnallisuudesta ei tarvitsisi tinkiä. Tässäkin suunnitelmassa keittiö laajen-

nettiin vanhojen sosiaalitilojen kohdalle, jolloin varastointitilojen ja keittiön välille syntyi luonnolli-

sempi kulkuyhteys. Vanhan toimistotilan kohdalle sijoitettiin uudet sosiaalitilat, tilojen ryhmittelyt 
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huomioiden. Uudet sosiaalitilat haluttiin sijoittaa mahdollisimman lähelle keittiötä, jotta uusien vesi- 

ja viemärijohtojen pituudet saataisiin minimoitua. Tässä ratkaisussa tutkittiin taukotilan ja toimiston 

yhdistämisen mahdollisuutta, jolloin tilojen käyttötarkoitusta vaihdellaan riippuen tarpeesta. (KUVA 

27) 

 

KUVA 27. Kahvilan muutostyöversio 3 (Breiling 2022) 

3.2.5 Lopputulos 

Toisessa suunnittelukokouksessa käytiin läpi alustavia luonnoksia, joita jatkettiin tilaajan ja sidosryh-

mien kommenttien pohjalta. Muutostöiden suunnittelussa päädyttiin siihen tulokseen, ettei tilojen 

toiminnallisuudesta ja hyvistä tilayhteyksistä haluta tinkiä. Todettiin myös, että rakennuksessa tultai-

siin lähitulevaisuudessa uusimaan vesi- ja viemärijohdot, joten muutostöiden ohessa tehdyt uuden 

putkitukset eivät olisi ongelma. Uuden pohjaratkaisun tilaryhmien värisävyjen perusteella voidaan 

havaita niiden toimivuus. (KUVA 28) 

Ratkaisuksi valittiin eri luonnosversioiden yhdistelmä, jossa hyödynnetään keittiötiloissa sosiaalitilo-

jen olemassa olevia vesipisteiden liittymiä. Keittiötä pystyttiin laajentamaan kahteen eri suuntaan ja 

pohjoispuolen varastointitiloja pienentämään, koska rakennuksessa oli varastointitilaa runsaasti. 

Pohjoispuolen varastointilaan laajennettiin kuumennuskeittiö, jonne siirrettiin aikaisemmin asiakasti-

lassa sijainnut uppopaistokeitin. Uuden kuumennuskeittiön yhteydessä saatiin myös säilytettyä hie-

man varastointitilaa, jonka liukuovien ansiosta ovet eivät avaudu kuumennuskeittiöön. Uusi esival-

mistuskeittiö laajennettiin vanhojen sosiaalitilojen tilalle, josta on suora pääsy suureen varastointiti-

laan ja lastauslaiturille. Esivalmistus- ja valmistuskeittiössä on yhteensä kolme eri vesipistettä, joilla 

on kaikilla omat käyttötarkoituksensa; ruuanvalmistukselle, astioiden käsinpesulle ja käsien pesulle 

(RT 94-11164 Ravintolat ja kahvilat. 2014). (KUVA 28) 

Uusien taukotilojen perälle lisättiin erillinen toimistotila, jota tarvitaan esimerkiksi nuorisotyötä teh-

dessä. Vanhasta taukotilasta esitettiin purettavaksi väliseinä sekä komero, jotta tilojen toimivuutta 

saadaan tehostettua. Uudet sosiaalitilat on sijoitettu 3. luonnosversion mukaan vanhojen toimistoti-

lojen kohdalle ja niihin sijoitettiin kuusi täysikorkeaa pukukaappia. Kesäkaudella vaatesäilytyksen 
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tilantarve on luonnollisesti pienempi kuin talvella, joten tilaan voi vaihtoehtoisesti sijoittaa myös pie-

nempiä pukukaappeja. Tässä tapauksessa pukukaappien määrän voi tuplata, jos puolikkaita sijoitet-

taisiin päällekkäin. (RT 103140 Henkilöstötilat. 2020.) Erilliselle suihku- ja WC-tilalle ei koettu olevan 

tarvetta, mutta pyykinpesukone toivottiin sijoitettavaksi tiloihin. Tilaan suunniteltiin Suihkukaappi, 

ansiosta kylpyhuoneen lattia saadaan pidettyä mahdollisimman kuivana ja myös pyykinpesukone 

voitiin sijoittaan sosiaalitilan kylpyhuoneeseen. Muutostyösuunnitelmiin on merkitty irtokalusteet kat-

koviivoin, havainnollistamaan tilojen toiminnallisuutta. Muutostöihin liittyvät piirustukset laadittiin RT 

15-10849 Muutos- ja korjausrakentamisen piirustukset -ohjekortin (2005) mukaan.  (KUVA 28) 

 

KUVA 28. Kahvilarakennuksen lopulliset muutostyösuunnitelmat (Breiling 2022) 

Rantakahvilan asiakastilaan ei haluttu suunniteltavaksi rakenteellisia muutoksia, mutta sitä haluttiin 

nykyaikaistaa. Asiakastilasta tehtiin havainnekuvat, johon on esitetty vanhojen loisteputkivalojen 

sijasta riippuvalaisimet. Havainnekuvat luotiin Enscape-ongelmalla. Valaisimet on ripustettu kattoon 

tummiin valaisinkiskoihin, jotta valaisimet ovat liikuteltavissa pöytäryhmien kokojen muuttuessa. 

Asiakastilan ajan henkeen kuuluva lautasisäkatto haluttiin säilyttää. Asiakastilaan on valittu raken-

nuksen ja ranta-alueen luonteeseen ja leikkisyyteen sopivia eri parisia valaisimia ja kalusteita. Kalus-

teet ja valaisimet voisivat olla esimerkiksi kierrätyslöytöjä. (KUVA 29) 
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KUVA 29. Rantakahvilan asiakastilan havainnekuva (Breiling 2022) 
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3.3 Valvomo- ja saunarakennus 

3.3.1 Lähtötiedot 

Ensimmäisessä suunnittelukokouksessa kartoitettiin eri käyttäjäryhmien suunnitteluun liittyvät toi-

veet ja tavoitteet. Suunnittelun lähtökohtien pohjalta valvomosta ja saunarakennuksesta tehtiin alus-

tava tilaohjelma (KUVA 30). Tilaohjelmaan listattiin mitoitettavien henkilömäärien pohjalta tilantar-

peet ja muita suunnittelussa huomioitavat asiat, kuten pesuhuoneiden varusteet ja WC-tilojen mää-

rät. Tilojen mitoituksessa ja varusteiden määrityksissä hyödynnettiin RT 103059 Uimahallien suun-

nittelu -ohjekorttia (2019). Alustavan tilaohjelman valmistuttua eri käyttäjäryhmiltä pyydettiin lisä-

kommentteja ja -huomioita suunnittelun tueksi. 

Suunnittelutyön tilaaja toivoivat, että uusien valvomotilojen lisäksi uudet tilavammat pukeutumis- ja 

peseytymistilat. Puku- ja peseytymistilat mitoitettiin 20–30 henkilölle. Edellä mainittujen tilojen li-

säksi rakennukseen suunniteltiin sähkölämmitteinen uimapukusauna sen helppokäyttöisyyden 

vuoksi. Uimavalvojalle toivottiin omia sosiaalitiloja taukokeittiöllä mitoitettavaksi noin kuudelle hen-

gelle. Valvomosta täytyy olla hyvät näkymät koko valvotulle laiturialueelle, minkä takia tilaan toivot-

tiin erkkeri-ikkunoita. Uimavalvojille tarvittiin myös oma valvontaterassi kiinteällä aurinkosuojalla, 

vaikka monet valvojat tekevätkin töitään rannalla. (KUVA 30) 

 

KUVA 30. Alustava tilaohjelma valvomo-saunarakennuksesta (Breiling 2022) 

3.3.2 Alustavat luonnokset 

Uusia uimavalvojien tiloja ja saunaa lähdettiin aluksi suunnittelemaan käsin, jonka keskeisenä tarkoi-

tuksena oli havainnollistaa eri tilojen välisiä yhteyksiä (RT 91-11257 Saunan tilojen suunnittelu. 

2017) (KUVA 31 ja KUVA 32). Piirrettyjen luonnoksien pohjalta tehtiin tietomallipohjaiset luonnokset 

Autodesk Revit 2022-mallinnusohjelmassa, joiden avulla tilojen todenmukaiset koot ja mitoitukset 

konkretisoituvat. Tietomallipohjaisia luonnoksia on helppo monistaa ja muokata, minkä lisäksi niistä 
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voidaan tulostaa siistimmät luonnokset esiteltäväksi tilaajalle ja käyttäjille. Luonnosteluvaiheessa 

haluttiin luoda mahdollisimman erilaisia versioita. Sauna-valvomokokonaisuudesta esiteltiin tilaajille 

kolme eri luonnosversiota, joista valittiin mieluisin jatkoluonnosteluun.  

 

KUVA 31. Käsin piirretty luonnos uimavalvojien tiloista (Breiling 2022) 

 

KUVA 32. Toinen käsin piirretty versio uimavalvojien tiloista (Breiling 2022). 

Ensimmäisen luonnosversion tilojen koot vastaavat parhaiten RT-korttien ohjeellisia tilavarauksia. 

Sauna- ja pukutilarakennus on pohjasuunnitelmiltaan symmetrinen ja sauna on suunniteltu suuntaa-

maan järvelle päin. Uimavalvojien tilat on jaettu omaksi rakennusmassaksi lähemmäksi rantaa. Ra-

kennuksia yhdistää yhteinen aurinkoterassi. Lähes koko rakennusta kiertävältä terassilta on pääsy 

luiskia pitkin rantaan. Pukeutumis- ja varastotilat ovat helposti saavutettavissa huoltotien puolelta. 

(KUVA 33) 
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KUVA 33. Valvomo-saunan 1.luonnosversio (Breiling 2022) 

Toiseen versioon on esitetty mukaan erillinen kioskitila ja siihen liittyvä varasto. Sosiaalitiloihin on 

lisätty erillinen WC-tila käyttäjämäärän lisääntyessä. Valvomoa ja kioskia yhdistää yhteiset tauko- ja 

pukutilat. Rakennusmassa on pitkänomainen, mukaillen alueen korkeuskäyriä. Rakennuskokonaisuu-

della on yhteinen vesikatto, mutta niiden väliin on jätetty käytävämäinen väylä kävelytieltä terassille. 

Myös löylyhuoneen edustalle on lisätty etutila, josta pääsee suoraan ulkotilaan. (KUVA 34) 

 

KUVA 34. Valvomo-saunan 2.luonnosversio (Breiling 2022) 

Kolmannessa luonnosversiossa varastotilaa on lisätty reilusti, sillä suuret varastot olivat sidosryhmien 

toiveena. Valvomotila on peilattu pohjoispuolelle, jotta terassille saataisiin mahdollisimman paljon 

aurinkoa. Valvomon tilaryhmä on pysynyt koko suunnitteluprosessin ajan suhteellisen samanlaisena. 

(KUVA 35) 
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KUVA 35. Valvomo-saunan 3.luonnosversio (Breiling 2022) 

3.3.3 Ensimmäinen luonnos 

Alustavista luonnoksista poimittiin elementtejä jatkettavaan suunnitelmaan sekä päätettiin, jotta 

sauna-valvomorakennus olisi ympärivuotisessa käytössä, valvomon yhteyteen lisättäisiin pitkään 

haaveena ollut talvikioski. Kioskin ansiosta saataisiin myös koko uimarannan alue aktiivisempaan 

käyttöön, koska siellä oli tarkoitus myydä esimerkiksi lämpimiä juotavia ulkoilijoille. Löylyhuoneita 

suurentamista toivottiin, mutta itse rakennusmassa ei saisi suurentua nykyisestä. Muut peseytymisti-

lat mitoitettiin RT 103059 Uimahallien suunnittelu -ohjekortin (2019) mukaan. Päätettiin, että yksi 

varastotila siirrettäisiin erilleen muualle. Varastorakennuksen paikka merkittiin aluepiirustukseen. 

Sauna-valvomorakennus on massaltaan suurehko, mutta se haluttiin pitää mahdollisimman siron 

näköisenä, joten se jaettiin kahteen osaan. Jaon myötä saatiin eroteltua uimavalvojien ja saunan 

tilat omiksi keskittymiksi. Rakennusmassojen välille syntyi luonnollinen tila aurinkoterassille yhdistä-

mään kokonaisuutta. (KUVA 36) 

Suunnitelmiin lisättiin myös tekninen tila, jonka tilavaraukseksi arvioitiin 15 m2. Myös erilliselle sii-

voustilalle todettiin tarve. Koko rakennus peilattiin luonnoksista poiketen siten, että valvomo on ase-

moitu etelämmäksi ja lähemmäksi rantaa, jotta sieltä olisi parhaimmat näkymät. Uimavalvojien tau-

kokeittiötä suurennettiin talvikioskin ylläpitämisen helpottamiseksi. Pukutiloihin ja aurinkoterassille 

on pääsy kävelytien puolelta sekä näköyhteys kahvilan suunnilta. Kummassakin pukutilassa on kaksi 

WC-tilaa, joista toinen on mitoitettu liikuntarajoitteiselle. Pukutiloista on pääsy pesutiloihin, joissa on 

viisi suihkua. Näistä vähintään yksi on leveämmin mitoitettu. Tilaohjelmasta käy myös ilmi, mitä eri-

laisia varusteita puku- ja pesutilat vaativat. Pesutiloista pääsee saunan etutilan kautta löylyhuonee-

seen. Etutilassa on mahdollisuus huuhdella jalat ulkoa tullessa. Etutilasta on yhteys siivouskome-

roon. Löylyhuoneessa on käännettävä laude pyörätuolia käyttävää varten ja sieltä on suuret ikkunat 

järven suuntaan. (KUVA 36) 
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KUVA 36. Valvomo-saunan ensimmäinen luonnos (Breiling 2022) 

3.3.4 Lopputulos 

Valvomoon suunniteltiin rannan suuntaan suuret erkkeri-ikkunat, jotka mahdollistavat hyvät näky-

mät koko valvotulle laiturialueelle. Uimavalvojien sosiaalitilat on mitoitettu kuudelle hengelle ja val-

vomossa on istumatilaa väljästi neljälle. Valvomon edustalla on uinninvalvojien oma katettu terassi, 

jonne pääsee helposti portaita pitkin valvomosta sekä rannalta. Valvojanterassin lattiapinta on 1000 

mm alempana valvojien tilasta, jotta myös sisätiloissa päivystävien pelastajien näkyvyys pysyy hy-

vänä. Valvomosta on suora pääsy ensiaputilaan, joka on tarpeen tullen jaettavissa omaan rauhaansa 

liukuovilla. Ensiaputilan sisäänkäynti on sijoitettuna aurinkoterassin puoleiselle seinustalle, jotta se 

on helposti löydettävissä. Tilassa on seinälle ylös taitettava vuode, vesipiste sekä ensiapukaappi, 

jonka viereen on sijoitettu myös valvomon siivouskomero. Koska rantapelastustoimintaa on ainoas-

taan kesäkaudella, valvomon tiloissa toimii talvisin kioski. Myös talvikioskin tarjoiluluukku löytyy val-

vomosta aurinkoterassin puolelta. Uimavalvojien taukokeittiö on kesäkauden ulkopuolella kioskin 

käytössä ja aputilana voidaan käyttää ensiaputilaa. Taukokeittiön yhteyteen on sijoitettu pieni varas-

tointitila. Uimavalvojien pukuhuoneeseen on sijoitettu kuusi pukukaappia sekä vaatteiden kuivaus-

kaappi. Valvomon yhteydessä on myös rakennusten yhteinen tekninen tila. (KUVA 37) 

Valvomo ja saunarakennus on yhdistetty suurella luoteeseen suuntaavalla aurinkoterassilla, jota 

kautta pääsee myös laskeutumaan suoraan rantaan. Terassille ja rakennuksiin pääsee esteettömästi 

kahden luiskan kautta, jotka on sijoitettu toisille puolille terassia, toinen pysäköintialueelta ja toinen 

kahvilan suunnalta tullessa. Lähes koko rakennusta ympäröivien terassien leveät askelmat toimivat 
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myös penkkeinä. (KUVA 37)

 

KUVA 37. Valmis pohjapiirros (Breiling 2022) 

Kävelytien puoleiselta terassilta on pääsy kahteen erilliseen uimareiden pukeutumistilaan. Yhteen 

pukeutumistilaan on sijoitettu tilaohjelman mukaisesti vähintään 18 täysikokoista pukukaappia. 

Suunnittelussa haluttiin erityisesti ottaa huomioon avantouimarit, sillä talvivaatetuksen säilytys vaatii 

enemmän tilaa. Molemmissa pukeutumistiloissa on kaksi WC:tä, joista toinen on mitoitettu esteettö-

mäksi. Kummankin pukeutumistilan yhteydessä on omat peseytymistilat. Molemmissa peseytymisti-

loissa on suihkuja viisi kappaletta, joista vähintään yksi on mitoitettu esteettömäksi. RT 103059 Ui-

mahallien suunnittelu -ohjekortin (2019) mukaiset tilojen varusteet on merkitty rakennuksen tilaoh-

jelmaan. Peseytymistiloista on pääsy löylyhuoneiden etutilaan, jossa on ulkoa tullessa mahdollisuus 

huuhdella jalat. Hanoista voidaan myös ottaa löylyvettä. (KUVA 37) 

Loppukäyttäjän toiveena oli, että saunojia mahtuisi tiloihin noin 30 henkilöä. Koska yhdestä löyly-

huoneesta tulisi tilavuudeltaan niin suuri, haluttiin suunnitella mieluummin kaksi erillistä löylyhuo-

netta. Pienemmillä löylyhuoneilla saadaan myös taattua paremmat löylyt ja niille voidaan asettaa eri 

lämpötilat.  Tilojen jakaminen kahteen mahdollistaa myös tarvittaessa vain yhden löylyhuoneen läm-

mittämisen kerrallaan. Löylyhuoneiden suunnittelussa on myös huomioitu Pelastuslaitoksen laatima 

Saunan turvallisuus -ohje (Pelastuslaitos 2018). Etenkin saunatilojen suunnittelussa oli tärkeää, että 

kaikki käyttäjät ovat yhdenvertaisessa asemassa. Yhdenvertaisuutta lähdettiin tavoittelemaan paran-

tamalla käyttöturvallisuutta ja saavutettavuutta. Suunnittelualueen maaston korkeuseroja on hyö-

dynnetty löylyhuoneen suunnittelussa: löylyhuoneiden lattiaa ja kiuasta on laskettu kiukaan kohdalta 

500 mm alemaksi. Kiukaan laskemisen myötä lauteita saatiin laskettua perinteisen saunan laudeta-

soa alemmaksi. Lauteet ovat nyt kaikkien saavutettavissa, sillä niille päästäkseen ei tarvitse nousta 

askelmia. Osa lauteista on seinälle käännettäviä pyörätuolia käyttäviä varten. Löylyhuoneissa on 
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suuret ikkunat ja kiukaalta suojaavat kaiteet ovat pääosin lasia, jotta ne eivät ole maisemien näkö-

esteenä. Ulkopuolelta saunaan näkeminen ei kuitenkaan ole mahdollista maaston muodon ansioista: 

rakennus on sijoitettu rinteeseen, joten löylyhuoneen ikkunan alapintaraja on tavallista ylempänä. 

Pohjapiirroksessa merkityt kaiteet ovat poistettavissa kiuassyvennyksen huoltotoimia varten. (KUVA 

38; KUVA 39) 

 

KUVA 38. Löylyhuoneiden pohjapiirros (Breiling 2022) 

 

KUVA 39. Rakennuksen leikkaus A-A (Breiling 2022) 

Suunniteltu rakennus on massaltaan laakea ja sen kattomuoto mukailee rannan hiekkasärkkiä. Julki-

sivujen aukotuksiin otettiin vaikutteita alueella olemassa olevista rakennuksista. Aukotukset määräy-

tyivät lähtökohtaisesti sisätilojen käyttötarkoitusten mukaan. Yksityisemmissä tiloissa, kuten pukeu-

tumis- ja pesutiloissa, on vain korkealle sijoitetut yläikkunat tuomassa valoa. Sen sijaan tiloissa, 

joista haluttiin hyvä näköyhteys järven suuntaan, on suuret erkkerimuotoiset nauhaikkunat. Näitä 

tiloja ovat uimavalvomo ja löylyhuoneet. (KUVA 40) 
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KUVA 40. Rakennuksen julkisivut (Breiling 2022) 

Yksi julkisivujen suunnittelun lähtökohta oli ilkivallan ennaltaehkäisy, joten julkisivuihin ei voitu valita 

herkästi palavia materiaaleja. Materiaaleiksi valittiin 50-luvun tyyliin sopiva karkea rappaus sekä vaa-

kaan asennettu 200 mm korkea kuitusementtilevy, joka kuvastaa leveää lautaverhousta. Eri materi-

aalien sijoittelulla haluttiin korostaa sisätilojen julkisuutta ja yksityisyyttä: rappausta on käytetty val-

vomon ja löylyhuoneiden julkisivuissa, kun taas yksityisempien tilojen julkisivuissa on käytetty kui-

tusementtilevyä. (KUVA 40; KUVA 41) 

Julkisivujen väritykset on poimittu uimaranta-alueen ympäristöstä: Valvomorakennuksen rappaus sai 

vihreän värinsä vanhan pukutilarakennuksen sekä rantakahvilan ulko-ovien mukaan. Keltainen väri 

on poimittu olemassa olevien rakennusten julkisivuista sekä rantakahvilan asiakastilasta löytyvästä 

seinämaalauksesta. Keltaista löytyi myös vanhan pukutilarakennuksen ulko-ovista, joissa oli sirot 

puun väriset karmit. Samankaltaiset ovet haluttiin tuoda myös uuteen valvomo-saunarakennukseen. 

Levyverhouksen väritykseksi on valittu vaalea ruskea, mikä on myös löydettävissä kahvilan asiakasti-

lan seinämaalauksesta. (KUVA 11; KUVA 12; KUVA 13; KUVA 40) 

 

KUVA 41. Havainnekuva valvomo-saunarakennuksesta rantakahvilan suunnalta (Breiling 2022) 
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4 YHTEENVETO JA POHDINTA 

Alueelle suunniteltiin uusi valvomo-saunakokonaisuus ja olemassa olevan rantakahvilan toimivuuden 

parannussuunnitelmat. Opinnäytetyön lopputuloksena on toimivampi uimarantakokonaisuus, jonka 

uudet toiminnot mahdollistavat sen ympärivuotisen käytön. Uudet toiminnot löysivät paikkansa ui-

maranta-alueelta, joiden myötä esimerkiksi alueen kunnossapito helpottuu. Uudisrakennuksen uima-

valvojien tilat, jotka ovat yleensä ainoastaan kausikäytössä, löydettiin toinen kausiluontoinen käyttö-

tarkoitus: talvikioski, mikä oli ollut pitkään nuorisotoimen haaveena.  

Kahvilarakennuksen muutostyösuunnitelmissa otettiin huomioon rakennuksen luonne, tunnearvo ja 

historia. Muutostyösuunnitelmien ansiosta rakennuksen toiminnallisuutta saatiin parannettua ja 

sinne luotiin uusia tilayhteyksiä. Rakennukseen keittiötä laajennettiin kahteen suuntaan ja rakennuk-

seen sijoitettiin uudet tilavammat sosiaalitilat. Kahvilan asiakastilasta tehtiin havainnekuvat, miten 

tilaa voisi nykyaikaistaa ilman rakenteellisia muutoksia.  

Uudisrakennusten suunnittelussa haluttiin myös huomioida alueen ja rakennusten historiat. Puretta-

vasta pukutilarakennuksesta poimittiin piirteitä uudisrakennuksen julkisivujen suunnitteluun. Näitä 

piirteitä ovat esimerkiksi rakennuksen keltaiset ovet, vihreä rappaus ja julkisivun vaakasuuntainen 

verhoilu. Keltainen ja vaalean ruskea väri poimittiin rantakahvilan asiakastilan seinämaalauksesta. 

Julkisivun materiaalit on valittu ennaltaehkäisemään ilkivaltaa. Suunnitelmissa haluttiin myös ottaa 

erityisesti huomioon käyttäjien yhdenvertaisuus, esteettömyys ja rakennuksen käyttöturvallisuus. 

Etenkin löylyhuoneiden suunnittelussa huomioitiin eri käyttäjäryhmien yhdenvertaisuus esteettö-

myysasioissa. Kiuas laskettiin lattiatasoa alemmaksi, jotta lauteille ei tarvitse kiivetä. Kiukaan laske-

minen syvennykseen ratkaisee sekä esteettömyyteen että käyttöturvallisuuteen liittyviä haasteita. 

Ikkunoiden alapintarajat on saatu laskettua korkoon, josta jokainen pääsee nauttimaan kauniin 

ranta-alueen maisemista.  

Opinnäytetyö antoi tilaajalle toteutuskelpoiset alue-, muutostyö ja uudisrakennussuunnitelmat. Uu-

desta valvomo-saunarakennuksesta tehtiin hankesuunnitelma, jota on helppo lähteä jatkamaan pro-

jektin toteutuessa. Rakennuksen toiminnot saatiin laajennettua siten, että se on mahdollisimman 

aktiivisessa käytössä. Rantakahvila mitattiin sovittujen menetelmien mukaan. Lähtötietokartoituksen 

jälkeen rakennuksesta tehtiin toimivuutta edistävät muutostyösuunnitelmat. Tilaajalle tuotettiin sekä 

pdf- että dwg- muotoiset piirustukset suunnitelmista.  

Haastavaa suunnittelutyössä oli aiheen laajuus ja moninaisuus. Suunnittelutyö vaati tasapainoilua, 

sillä jokainen suunnittelukohde täytyy käsitellä sekä yksilönä että kokonaisuutena. Jokaisella koh-

teella oli omat lähtökohdat, käyttäjät, tavoitteet ja työmenetelmät, joista silti täytyi saada kehitettyä 

yhtenäinen kokonaisuus. Laajan työn myötä myös sidosryhmiä oli projektissa paljon, joten toiveita ja 

haaveita löytyi lähes loputtomasti. Työn edetessä huomasin alustavien tilaohjelmien ja -luettelojen 

tärkeyden: Luettelot kiteyttävä suunnitteluun liittyvät lähtökohdat ja tavoitteet yhteen pakettiin, jo-

hon aina pystyy palaamaan. Sekä suunnittelija, että tilojen käyttäjät hyötyvät tästä todella paljon. 

Suunnitteluprosessin edetessä täytyi pysyä päämäärätietoisena aihealueen sisällä unohtamatta aika-

rajoitteita.  
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LUONNOSPIIRUSTUKSET

SIVU SISÄLTÖ MK PVM

OHJELMA/ 
VERSIO HUOMIOITAVAA

1 Asiakirjaluettelo 13.4.2022 Excel

2 Aluepiirros 1:1000 13.4.2022 Revit 2022

KAHVILARAKENNUKSEN MUUTOSTYÖT

3

Pohjapiirros, 
lähtötilanne 1:100 13.4.2022 Revit 2022

4

Pohjapiirros, 
purkupiirustus 1:100 13.4.2022 Revit 2022

5

Pohjapiirros, uusi 
pohjaratkaisu 1:100 13.4.2022 Revit 2022

UUSI VALVOMO JA SAUNA

6 Tilaluettelo 13.4.2022 Excel
7 Asemapiirros 1:200 13.4.2022 Revit 2022
8 Pohjapiirustus 1:100 13.4.2022 Revit 2022

9

Julkisivut, koillinen 
ja kaakko 1:200 13.4.2022 Revit 2022

10

Julkisivut, lounas ja 
luode 1:200 13.4.2022 Revit 2022
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KAHVILA

WC

PYSÄKÖINTI

HUOLTOTIE

3 le-ap + 3 ap

ulkosuihku
jätevesipumppaamo

uusi jätekatos:
esim. seka ja kartonki (660 l) 
+ bio, lasi ja metalli (240 l)

lentopallokentät 

koripallokenttä

SÄÄKSJÄRVI
+99,7

Uusi varastorakennus

esteetön

lastaus

pukeutumis-
suoja

pukeutumis-
suoja

esteetön kulku ra
ntaan

valvottu laiturialue 
(rajoitettu aika)

polkupyörät

terassi

VALVOMO

SAUNA

aurinko-
terassi

NURMIJÄRVI
HYVINKÄÄ

KILJAVANNUMMEN 
ULKOILUREITISTÖ
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MUUTOSALUE

LASTAUS

01 Ruokailutilat

02 Keittiötilat

03 Keittiön varastointitilat

04 Sosiaali- ja virkistystilat

05 Toimistotilat

06 Siivoustilat

07 Tekniset tilat, huoltotilat
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02 Keittiötilat
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KAHVILARAKENNUKSEN KERROSALA
n. 254 kem2

Tilaluettelo

Nimi Pinta-ala

ASIAKASTILA 127.5 m²

KEITTIÖ 38.0 m²

KIINT.HOIT. TILA 5.0 m²

KPH 3.0 m²

SK 1.0 m²

SOS.TILA 7.0 m²

TAUKOTILA 12.5 m²

TOIMISTO 5.0 m²

VARASTO 24.5 m²

VARASTO 2.5 m²

226.0 m²



Nora Breiling
TILALUETTELO 13.4.2022
SAUNA JA VALVOMO

TILANTARVE
HUONE-
ALA m2 HUOMIOITAVAA

UIMAVALVOJAN TILAT

Valvomo 17 m2 Paras näköyhteys rantaan, erkkeri-ikkuna / talvikäyttö kioskina
Uimavalvojien 
terassi Kiinteä aurinkosuoja, helppo pääsy rantaan ja valvomotilaan

Ensiaputila 10 m2
Uloskäynti lähellä, pääsy valvomotilaan, taitettava vuode / talvikäyttö 
kioskina

Sosiaalitilat 7 m2 6 pukukaappia, kuivauskaappi
Kylpyhuone 5 m2 WC ja suihku

Taukotila 15 m2
Taukopaikat neljälle, astianpesukone, oma sisäänkäynti, yhteys 
sosiaalitiloihin / talvikäyttö kioskina

Varasto 1,5 m2
Tekniset tilat 15 m2 Tilavaraus, esim. IV, ILP, jäteveden pumppaus, pääsy ulkokautta

yht. 70,50 m2

SAUNATILAT

Pukuhuoneet 56,5
yht. 
m2

2kpl, 30hlö/puoli. Pesuallas, peili, hiustenkuivain, 18 täysikorkeaa 
pukukaappia (määrä kaksinkertaistuu päällekkäisilla kaapeilla), 12 
naulakkopaikkaa, 18 m penkkiä

WC:t 14
yht. 
m2 Jaettu kahteen pukuhuoneeseen. 1 WC + 1 LE-WC /puoli

Suihkuhuoneet 46
yht. 
m2

2kpl, 30hlö/puoli. 5 suihkua, joista väh. 1 on esteetön. 18 lokerikkoa, 12 
naulakkopaikkaa, suihkuseinät, suihkupenkki

Löylyhuone 26 m2

2kpl löylyhuoneita: lämmin ja kuuma sauna. Näkymät järvelle, kiuas 
laskettu lattiatasosta alas -> esteettömyys, käännettävät lauteet 
pyörätuolia käyttävälle sekä ne mahdollistavat kiuassyvennyksen 
huollon ja puhdistuksen.

Etutila 13,5 m2 Löylyvesi-/jalkojenpuhdistushana. Pääsy ulos.
Siivouskomero 3,5 m2 Siivousallas, hyllyt ja rättipatteri

Aurinkoterassi
Pääsy rantaan, saunaan, uimavalvojan kopille/ensiaputilaan/kioksille. 
Talvella kioskin asiakaspaikat.

Varasto 24 m2 Tekninen keskus, tilantarve vanhan kylmän varastotilan mukaan
yht. 183,5 m2

SÄÄKSIN UIMARANNAN RAKENNUSTEN KEHITYS
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wc-
rakennus

ulkosuihku

pukeutumis-
suoja

SÄÄKSJÄRVI
+99,7

kulku ra
ntaan VALVOMO

+103.80

SAUNA
+103.80

aurinko-
terassi
+103.80
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Tilatyypit

01 Löylyhuoneet

02 Pesutilat

03 WC-tilat

04 Pukutilat

05 Uinninvalvonta/Talvikioski

06 Sosiaali- ja virkistystilat

07 Varastointitilat

08 Siivoustilat

09 Tekniset tilat, huoltotilat

10 Varastot

pohjoinen
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KERROSALAT
VALVOMORAKENNUS: 82,5 m2

SAUNARAKENNUS: 210 m2

YHTEENSÄ: 292,5 m2
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Tumma bitumikermikate

Tumman harmaa, rimasokkeli, vesikaton 
otsalaudat ja ikkunoiden puitteet ja pellitykset

Rappaus, vaalea keltainen

Rappaus, vihreä

Vaalean ruskea kuitusementtilevy

Vaalea puu, terassit ja kaiteet

JULKISIVUT

Ulko-ovi, vaalea keltainen

Ulko-ovi, tumma harmaa 
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Tumma bitumikermikate

Tumman harmaa, rimasokkeli, vesikaton 
otsalaudat ja ikkunoiden puitteet ja pellitykset

Rappaus, vaalea keltainen

Rappaus, vihreä

Vaalean ruskea kuitusementtilevy

Vaalea puu, terassit ja kaiteet

JULKISIVUT

Ulko-ovi, vaalea keltainen

Ulko-ovi, tumma harmaa 
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RANTAKAHVILAN PURKUPIIRUSTUS

RANTAKAHVILAN LÄHTÖTILANNE

Nurmijärvi Uudellamaalla Uusimaa Suomen kartalla

Nurmijärvi; Sääksin uimarannan sijainti on merkitty keltaisella. 

KAHVILAN ASIAKASTILA

Asiakastilassa on rantaan 

suuntaavat nauhaikkunat, 

alkuperäinen lautasisä-

katto, lautalattia ja ikku-

nan yläpuolella sijaitseva 

seinämaalaus. Rakennuk-

sen asiakastilaa haluttiin 

nykyaikaistaa ilman ra-

kenteellisia muutoksia. 

Asiakastilaan suunnitel-

tiin vanhojen loisteputki-

valaisimien sijasta tyyliin 

sopivammat valaisimet. 

Pöytien yläpuolelle asen-

nettavien valaisinkiskojen 

ansiosta myös valaisimien 

paikkoja voidaan muun-

taa pöytäryhmien mukana. 

Valaisinkiskot tuovat tilaan 

muutojoustavuutta. 

Asiakastilan ajan henkeen 

kuuluva lautasisäkatto ha-

luttiin säilyttää. Asiakasti-

laan esitettii rakennuksen 

ja ranta-alueen luontee-

seen ja leikkisyyteen sopi-

via eri parisia valaisimia ja 

kalusteita. Kalusteet ja va-

laisimet voisivat olla esi-

merkiksi löytöjä tai kier-

rätettyjä.

Asiakastila, katsottuna etelän suunnasta

Asiakastila, katsottuna tarjoilutiskin puolelta

Opinnäytetyön aiheena on Nurmijär-

ven Sääksin uimarantarakennusten 

ja -alueen kehittäminen. Keskeise-

nä tavoitteena on kehittää rannan 

toimintoja siten, että se saadaan 

ympärivuotiseen käyttöön. Suosit-

tu uimaranta sijaitsee Nurmijärvel-

lä Kiljavan kylässä ja sen kaunista 

hiekkarantaa ympäröi mäntymetsä.

Kolme suunnittelukohdetta:

1. aluesuunnittelu

2. olemassa olevan rantakahvi- 

 lan muutostyösuunnittelu

3. uuden valvomo-saunaraken- 

 nuksen luonnossuunnittelu

Sääksin uimaranta-alueesta tuotettiin 

päivitetty aluepiirros, johon sijoitettiin 

uudet rakennukset, toiminnot ja kulku-

yhteydet, jotka mahdollistavat alueen 

ympärivuotisen käytön. 

-

Olemassa olevaa 50-luvun rantakahvi-

laa haluttiin nykyaikaistaa ja toiminnal-

lisuutta haluttiin parantaa. Rakennus 

mitattiin ja siitä tuotetiin pohjapiirros 

lähtötilanteesta. Rakennuksen muu-

tostyösuunnitelmien lisäksi siitä tuo-

tettiin purkupiirustus.

Kahvilan keittiö laajennettin kahteen 

suuntaan; varastointitilan ja keittiön 

väliin syntyy luonnollinen tilayhteys. 

Rakennukseen saatiin uudet tilavam-

mat sosiaalitilat taukotilan yhteyteen. 

Tilaryhmien värikoodauksilla havain-

nollistetaan tilayhteyksien toiminnalli-

suus. 
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Alueella sijaitseva vanha 

pukutilarakennus on tarkoi-

tus purkaa. Opinnäytetyössä 

sen tilalle suunniteltiin uusi 

rakennus uimavalvojien ti-

loilla ja saunalla. 

Suunnitteluratkaisuissa ha-

luttiin korostaa alueen ja 

olemassa olevien raken-

nusten piirteitä ja tunnel-

maa. Uudisrakennuksen 

suunnittelussa haluttiin 

myös keskittyä yhdenver-

taisuuteen, etenkin esteet-

tömyys- ja käyttöturvalli-

suusasioissa. 

SÄÄKSIN 
UIMARANTARAKENNUSTEN 
KEHITTÄMINEN

OPINNÄYTETYÖ - kevät 2022

NURMIJÄRVEN KUNTA
NORA BREILING

Rakennuksen julkisivumateriaaleiksi valikoitui vaakasuuntaan asennettava kuitusementtilevy sekä 

1950-luvun tyyliin sopiva karkea rappaus. Vaakalevyverhous kuvastaa alueen julkisivuista löytyvää 

puuverhousta. Materiaalivalinnoillaa haluttiin myös ennaltaehkäistä ilkivaltaa.

Julkisivun väritykset on poimittu alueen ympäristöstä. Vanhasta pukutilarakennuksesta poimittiin 

tumman vihreä värisävy ja keltaiset ovet. Keltaista löytyi myös rantakahvilan julkisivuista ja asia-

kastilan seinämaalauksesta. Myös rakennuksen vaalean ruskea sävy poimittiin seinämaalaukses-

ta.

Rakennus on massaltaan laakea ja sen kattomuoto mukailee rannan hiekkasärkkiä.

Uusi valvomo-saunarakennus, katsottuna kahvilan suunnalta

Uusi valvomo-saunarakennus, katsottuna rannan suunnalta

Löylyhuone

Valvomoa ja saunarakennusta yh-

distää yhteinen aurinkoterassi. Uin-

ninvalvojien tilat ovat talvikaudella 

kioskikäytössä, jossa  myydään mm. 

kahvia ja lippuja avantosaunaan. 

Saunarakennukseen on sijoitettu 

kaksi pukeutumistilaa omilla suihku-

tiloilla. Yhteisestä etutilasta on pääsy 

löylyhuoneisiin ja aurinkoterassille. 

Löylyhuoneissa kiuas on lasket-

tu lattiapinnasta alemmaksi syven-

nökseen, minkä seurauksena myös 

lauteet laskettiin perinteistä korkoa 

alemmaksi. Löylyhuoneissa on ylös 

taitettavat lauteet  pyörätuolia käyt-

täviä varten. Maisemaikkunoiden ala-

pintaraja on laskettu istumatasoon 

sopiviksi ja kiukaan kaiteet ovat lasia, 

jotta kaikki saunojat pääsevät tasa-

vertaisesti nauttimaan Sääksin kau-

niista maisemista.

VALVOMO-SAUNARAKENNUKSEN 
POHJAPIIRROS

LÖYLYHUONEET, osapohja
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LEIKKAUS A-A

JULKISIVUT

koilliseen luoteeseen lounaaseen kaakkoon
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